
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/20.

RESUMO DE CONTRATO Nº 192/20.

• HOMOLOGAÇÃO 01 - CRED 008/2020.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 194/2020.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 03, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO FINANCEIRO Nº 03 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Dispensa

   

 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-12.072.479/0001-50 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/20 - Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de reparos e manutenção dos equipamentos hospitalares, do Hospital Municipal Dr. 
Benedito Ney, do município de João Dourado/Ba, em conformidade com o Artigo ART. 24, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93.– EMPRESA: SIDNEI DA SILVA AMORIM - ME – CNPJ: 
22.949.006/0001-42 - Elton G. Carneiro-Presidente da CPL. 
. 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S. DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-12.072.479/0001-50 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 192/20 – Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S; Contratada: 
SIDNEI DA SILVA AMORIM - ME – CNPJ: 22.949.006/0001-42; OBJETO: contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de reparos e manutenção dos equipamentos 
hospitalares, do Hospital Municipal Dr. Benedito Ney, do município de João Dourado/Ba; 
Fundamento legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. - Dot. Orçam./20: - 02.06.02 – 2019 -
Elem. Desp. 3390.39.00; Vlr. global estimado de R$ 3.670,00 – Data de Assinatura 18/05/20  - 
Vigência – 120 (cento e vinte) dias – Celso L. Dourado-Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10CE2FFD5BBBE25E2E70BF88F9701559

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Credenciamento

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  

CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000 
                   Fone –  74 3668 1306 –  E-mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba .gov.br   
                                  

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, para fins de 

cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 

8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 

Licitação, HOMOLOGA o presente processo de CREDENCIAMENTO sob o 

nº 008/2020, tendo como objeto credenciamento para contratação de pessoas 

físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de sites e rádios para 

divulgação de informações e matérias na internet de interesse das secretarias 

municipais e eventos institucionais do município de João Dourado/BA, e 

ADJUDICA a favor da credenciada RÁDIO E TELEVISÃO DE IRECÊ 

LTDA CNPJ: 16.477.622/0001-45; a contratação do objeto do presente 

Processo de Credenciamento, determinando a celebração do competente 

contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor Secretário Municipal 

de Finanças a liberar recursos para as referidas contratações, no valor global 

estimado de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), com formas de pagamento 

conforme contrato. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2020. 

 

 

 

Celso Loula Dourado 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 073340C258021AA8BCE818BEF1B85DCE

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

RESUMO DE CONTRATO Nº 194/2020. 
 

CREDENCIAMENTO Nº 008/2020 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE JOÃO 
DOURADO - Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de 
serviços de sites e rádios para divulgação de informações e matérias na internet de interesse 
das secretarias municipais e eventos institucionais do município de João Dourado/BA; EMP.  
CONTRATADA: RADIO E TELEVISÃO DE IRECÊ LTDA – ME, Contrato nº 194/2020; 
Vlr. R$ 32.000,00; Dot. Orçm.: A despesa decorrente desta Licitação será atendida com 
recursos oriundos do Município de João Dourado - Data Ass. 07/05/2020 – 31/12/2020; Vig. 
08 meses – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal. 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77011F9A777FD8165B30246A35F131D2

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Quatrocentos e Quatro Mil, Quatrocentos Reais  

R$ 1.404.400,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de JOÃO DOURADO

 Um Milhão, Quatrocentos e Quatro Mil, Quatrocentos Reais  

R$ 1.404.400,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2152 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 392.200,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 21.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49FF0EC886CD249EE834D43DA75F2F2C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Diárias – Civil 3390.14.00
Educação - 25%1 2.300,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 7.100,00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 1.800,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 40.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 69.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 2.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%19 3.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 28.900,00

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

1015 REFORMA E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Saúde23 380.100,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 99.100,00

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49FF0EC886CD249EE834D43DA75F2F2C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 64.800,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Transferências do SUS14 12.700,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 40.100,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 2.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 1.200,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 60.100,00

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
Saúde - 15%2 1.600,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 300,00

02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 10.200,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 700,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 12.900,00

02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49FF0EC886CD249EE834D43DA75F2F2C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

Material de Consumo3390.30.00
CIDE16 9.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 2.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 51.200,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 59.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 1.600,00

02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 12.400,00

1.404.400,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 60.000,00

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 60.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49FF0EC886CD249EE834D43DA75F2F2C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

SECRETARIA DE FINANÇAS02.04.01

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 133.000,00

FUNDEB02.05.03

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 60%18 175.900,00

FUNDO DE SAÚDE02.06.02

1015 REFORMA E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 50.000,00

1027 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências do SUS14 50.000,00

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Saúde - 15%2 50.000,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 78.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 50.000,00

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 230.000,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 91.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49FF0EC886CD249EE834D43DA75F2F2C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 63.100,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.07.02

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 23.800,00

SECRETARIA DE OBRAS02.08.01

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1020 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 39.600,00

1.404.400,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49FF0EC886CD249EE834D43DA75F2F2C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Prefeito
100.742.365-04

Celso Loula Dourado

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202003 de fevereiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49FF0EC886CD249EE834D43DA75F2F2C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Quatrocentos e Seis Mil, Quatrocentos Reais  

R$ 1.406.400,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de JOÃO DOURADO

 Um Milhão, Quatrocentos e Seis Mil, Quatrocentos Reais  

R$ 1.406.400,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2152 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 392.200,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 21.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Diárias – Civil 3390.14.00
Educação - 25%1 2.300,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 7.100,00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 1.800,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 40.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 69.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 2.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%19 3.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 28.900,00

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

1015 REFORMA E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Saúde23 380.100,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 99.100,00

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 64.800,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Transferências do SUS14 12.700,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 40.100,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 2.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 1.200,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 60.100,00

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
Saúde - 15%2 1.600,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 300,00

02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 10.200,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 700,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 12.900,00

02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

Material de Consumo3390.30.00
CIDE16 9.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 2.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 53.200,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 59.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 1.600,00

02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 12.400,00

1.406.400,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 60.000,00

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 60.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

SECRETARIA DE FINANÇAS02.04.01

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 133.000,00

FUNDEB02.05.03

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 60%18 175.900,00

FUNDO DE SAÚDE02.06.02

1015 REFORMA E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 50.000,00

1027 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências do SUS14 50.000,00

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Saúde - 15%2 50.000,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 78.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 50.000,00

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 230.000,00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 91.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 63.100,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.07.02

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 23.800,00

SECRETARIA DE OBRAS02.08.01

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

1020 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 39.600,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 2.000,00

1.406.400,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00836 | Caderno 1

Prefeito
100.742.365-04

Celso Loula Dourado

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202003 de fevereiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

03 de 03 de fevereiro 2020

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF6A0732FFD4CB8F82A20C35CF29D4CD


		2020-05-21T18:10:55-0300




